

S.R.L. "BUDEI COM"

📍 Adresa juridică: MD2060, mun. Chișinău, str-la 3 Lvov, nr. 60

🏢 Oficiu: MD2005, mun. Chișinău, str. Cahul, nr.8

💰 Cod fiscal (IDNO):1008600033876

🏠 IBAN: MD58AG000000022511463785 Cod SWIFT:AGRNMD2X832

Banca: B.C. "Moldova Agroindbank" S.A, suc. "Ion Creangă"

☎ Telefon/Fax: +37322260288 / 📱 Mobil: +37369945164;

✉ E-mail:budeicom@mail.ru / budeicom2008@gmail.com

„Construim siguranță și calitate”



Cuprins Replanificarea holului intrarii principale cu extinderea acestuia printr-o anexa, al Spitalului Clinic Municipal "Sfanta Treime" din mun. Chisinau, sect. str. A. Russo nr. 11/1 num. cad. 0100414.199

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
4	Replanificarea holului intrarii principale cu extinderea acestuia printr-o anexa, al Spitalului Clinic Municipal "Sfanta Treime" din mun. Chisinau, sect. str. A. Russo nr. 11/1 num. cad. 0100414.199	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	9
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	14

S.R.L. "BUDEI COM"

Adresa juridică: MD2060, mun. Chișinău, str.-la 3 Lvov, nr. 60

Oficiu: MD2005, mun. Chișinău, str. Cahul, nr.8

Cod fiscal (IDNO):1008600033876

IBAN: MD58AG000000022511463785 Cod SWIFT:AGRNMD2X832

Banca: B.C. "Moldova Agroindbank" S.A, suc. "Ion Creangă"

Telefon/Fax: +37322260288 / Mobil: +37369945164;

E-mail:budeicom@mail.ru / budeicom2008@gmail.com

„Construim siguranță și calitate”

**Formularul nr. 5**

Antreprenor: "Budei Com" SRL

Investitor: IMSP Spitalul Clinic Municipal „Sfânta Treime”

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 4.4

Devizul: Iluminat Electric Interior / Echipament Electric de Forță = Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp.	m			10,80
						10,80
1.1.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,200	54,00	10,80
1.2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp.	m			26,34
						16,20
1.2.1	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,700	5,16	8,77
1.2.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,001	309,46	0,15
1.2.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,010	22,94	0,23
1.2.4	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,300	54,00	16,20
1.2.5	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,015	50,00	0,75
1.2.6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	12,00	0,24

Devizul: Iluminat Electric Interior / Echipament Electric de Forță = Lucrări de Montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	buc			127,59
						125,28
2.1.1	1	Muncitor	h-om	2,320	54,00	125,28
2.1.2	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,770	3,00	2,31
2.2	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100A (muncitor si masina de gaurit)	buc			223,44
						125,28
2.2.1	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,070	68,43	4,79
2.2.2	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,380	65,64	24,94
2.2.3	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	1,220	5,63	6,86
2.2.4	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,014	70,33	0,98
2.2.5	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	4,69	5,72
2.2.6	1019852	Vopsea	kg	0,047	88,56	4,16
2.2.7	05009062	Papuci de cablu	buc	6,100	3,75	22,88
2.2.8	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	7,50	7,50
2.2.9	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,020	9,38	0,19
2.2.10	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,036	70,33	2,53
2.2.11	1	Muncitor	h-om	2,320	54,00	125,28
2.2.12	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	3,00	0,39
2.2.13	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	30,00	1,20
2.2.14	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,200	80,00	16,00
2.3	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (muncitor si masina de gaurit)	buc			85,44
						84,24
2.3.1	1	Muncitor	h-om	1,560	54,00	84,24

2.3.2	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	30,00	1,20
2.4	08-01-056-1	Deconector, tensiune pina la 10 kV, curent pina la 600 A (muncitor)	buc			150,12
						150,12
2.4.1	1	Muncitor	h-om	2,780	54,00	150,12
2.5	Preț de piață.	Bloc terminal modular pentru neutru (N), 3x6-25 mm2+21x1,5-4 mm2 cu surub, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			14,85
						0,00
2.6	Preț de piață.	Bloc terminal modular pentru împământare (PE), 3x6-25 mm2+21x1,5-4 mm2 cu surub, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			14,85
						0,00
2.7	Preț de piață.	Suport bloc terminal pentru cofrete 13/18 module, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			610,69
						0,00
2.8	Preț de piață.	Sistem de fixare metalic - 4 cleme, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			84,59
						0,00
2.9	Preț de piață.	Placa obturatoare - lot 1 banda (13 module), Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			32,82
						0,00
2.10	Preț de piață.	Blocaj pentru usa - tip 405, cu 2 chei, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			875,25
						0,00
2.11	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	buc			127,59
						125,28
2.11.1	1	Muncitor	h-om	2,320	54,00	125,28
2.11.2	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,770	3,00	2,31
2.12	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100A (muncitor si masina de gaurit)	buc			223,44
						125,28
2.12.1	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,070	68,43	4,79
2.12.2	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,380	65,64	24,94
2.12.3	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	1,220	5,63	6,86
2.12.4	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,014	70,33	0,98
2.12.5	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	4,69	5,72
2.12.6	1019852	Vopsea	kg	0,047	88,56	4,16
2.12.7	05009062	Papuci de cablu	buc	6,100	3,75	22,88
2.12.8	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	7,50	7,50
2.12.9	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,020	9,38	0,19
2.12.10	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,036	70,33	2,53
2.12.11	1	Muncitor	h-om	2,320	54,00	125,28
2.12.12	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	3,00	0,39
2.12.13	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	30,00	1,20
2.12.14	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,200	80,00	16,00
2.13	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (muncitor si masina de gaurit)	buc			85,44
						84,24
2.13.1	1	Muncitor	h-om	1,560	54,00	84,24
2.13.2	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	30,00	1,20
2.14	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 (muncitor si masina de gaurit)	buc			126,48
						125,28
2.14.1	1	Muncitor	h-om	2,320	54,00	125,28
2.14.2	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	30,00	1,20
2.15	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (muncitor si masina de gaurit)	buc			85,44
						84,24
2.15.1	1	Muncitor	h-om	1,560	54,00	84,24
2.15.2	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	30,00	1,20
2.16	08-03-529-1	Contact de curent continuu pe constructii, curent pina la 160 A (muncitor si masina de gaurit)	buc			188,28
						184,68
2.16.1	1	Muncitor	h-om	3,420	54,00	184,68
2.16.2	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,120	30,00	3,60
2.17	08-01-056-1	Deconector, tensiune pina la 10 kV, curent pina la 600 A (muncitor)	buc			150,12
						150,12
2.17.1	1	Muncitor	h-om	2,780	54,00	150,12
2.18	Preț de piață.	Bloc terminal modular pentru neutru (N), 3x6-25 mm2+21x1,5-4 mm2 cu surub, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			14,85
						0,00
2.19	Preț de piață.	Bloc terminal modular pentru împământare (PE), 3x6-25 mm2+21x1,5-4 mm2 cu surub, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			14,85
						0,00
2.20	Preț de piață.	Suport bloc terminal pentru cofrete 13/18 module, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			610,69
						0,00

2.21	Preț de piață.	Sistem de fixare metalic - 4 cleme, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			84,59
						0,00
2.22	Preț de piață.	Placa obturatoare - lot 1 banda (13 module), Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			32,82
						0,00
2.23	Preț de piață.	Blocaj pentru usa - tip 405, cu 2 chei, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			875,25
						0,00
2.24	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	buc			127,59
						125,28
2.24.1	1	Muncitor	h-om	2,320	54,00	125,28
2.24.2	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,770	3,00	2,31
2.25	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100A (muncitor si masina de gaurit)	buc			223,44
						125,28
2.25.1	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,070	68,43	4,79
2.25.2	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,380	65,64	24,94
2.25.3	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	1,220	5,63	6,86
2.25.4	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,014	70,33	0,98
2.25.5	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	4,69	5,72
2.25.6	1019852	Vopsea	kg	0,047	88,56	4,16
2.25.7	05009062	Papuci de cablu	buc	6,100	3,75	22,88
2.25.8	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	1,000	7,50	7,50
2.25.9	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,020	9,38	0,19
2.25.10	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,036	70,33	2,53
2.25.11	1	Muncitor	h-om	2,320	54,00	125,28
2.25.12	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	3,00	0,39
2.25.13	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	30,00	1,20
2.25.14	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,200	80,00	16,00
2.26	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (muncitor si masina de gaurit)	buc			85,44
						84,24
2.26.1	1	Muncitor	h-om	1,560	54,00	84,24
2.26.2	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	30,00	1,20
2.27	Preț de piață.	Bloc terminal modular pentru neutru (N), 3x6-25 mm2+21x1,5-4 mm2 cu surub, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			14,85
						0,00
2.28	Preț de piață.	Bloc terminal modular pentru împământare (PE), 3x6-25 mm2+21x1,5-4 mm2 cu surub, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			14,85
						0,00
2.29	Preț de piață.	Suport bloc terminal pentru cofrete 13/18 module, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			610,69
						0,00
2.30	Preț de piață.	Sistem de fixare metalic - 4 cleme, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			84,59
						0,00
2.31	Preț de piață.	Placa obturatoare - lot 1 banda (13 module), Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			32,82
						0,00
2.32	Preț de piață.	Blocaj pentru usa - tip 405, cu 2 chei, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			875,25
						0,00
2.33	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc			10 148,79
						4 768,20
2.33.1	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,003	6 395,57	19,57
2.33.2	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	4,080	70,33	286,96
2.33.3	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2,040	91,90	187,48
2.33.4	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,020	4 016,46	4 096,79
2.33.5	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,310	70,33	21,80
2.33.6	1	Muncitor	h-om	88,300	54,00	4 768,20
2.33.7	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	25,600	30,00	768,00
2.34	Preț de piață.	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, cu montaj incastat in tavan, echipat cu LED 35W, flux luminos 2800Lm, culoare temperatura 4000K, IP20, rezistenta la impact IK08, CRI > sau =80, 140lm/W, durata de viata >50000h, 295x270 mm, garantie de la 3 ani	buc			343,06
						0,00
2.35	Preț de piață.	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, cu montaj cu montaj aparent pe tavan, echipat cu LED 16W, flux luminos 2660Lm, culoare temperatura 4000K, IP20, rezistenta la impact IK08, CRI > sau =80, 140lm/W, durata de viata >50000h,	buc			693,95

		180x90x100 mm, garantie de la 3 ani				0,00
2.36	Preț de piață.	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, cu montaj aparent pe tavan echipat cu LED 22.5W, flux luminos 1427Lm, culoare temperatura 3000K, tensiune de alimentare 220-240V, grad de protectie IP64, rezistenta la impact IK06, CRI .90, eficienta luminoasa 63,4lm/W, durata de viata >50000h, temperatura de functionare intre -20°C si +45°C, dimensiune 305x65 mm, garantie de la 3 ani	buc			281,33 0,00
2.37	Preț de piață.	Corp de iluminat tip banda LED pentru iluminat decorativ interior, cu montaj in profil de aluminiu, echipat cu LED-uri SMD, putere 14,4 W/m, 1 200 lm/m, culoare temperatura 3000K, tensiune de alimentare 24V DC, IP20, CRI >sau =90, eficienta luminoasa 83 lm/W, durata de viata>50.000 h, unghi de iluminare 120° (obligatoriu profile de alluminium si power driver), garantie de la 3 ani	buc			539,22 0,00
2.38	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc			5 604,53 5 302,80
2.38.1	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	4,080	70,33	286,96
2.38.2	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,210	70,33	14,77
2.38.3	1	Muncitor	h-om	98,200	54,00	5 302,80
2.39	Preț de piață.	Indicator urgenta "EXIT" 8W, LMSS-20, 220VAC, 90min, IP20, durata de viata>50.000 h, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			144,58 0,00
2.40	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			427,09 363,96
2.40.1	1019852	Vopsea	kg	0,020	88,56	1,77
2.40.2	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310	91,90	28,49
2.40.3	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800	11,79	9,43
2.40.4	050090611	Fisa de izolație	buc	12,200	0,94	11,44
2.40.5	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050	11,25	0,56
2.40.6	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,020	9,38	0,19
2.40.7	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,160	70,33	11,25
2.40.8	1	Muncitor	h-om	6,740	54,00	363,96
2.41	Preț de piață.	Cablu electric N2XH-J 3x1,5mm, cupru	m			12,66 0,00
2.42	Preț de piață.	Cablu electric N2XH-J 3x2,5mm, cupru	m			17,89 0,00
2.43	Preț de piață.	Cablu rezistent la foc Eupen HXH-J FE 3 * 1.5 mm2, orange, cupru	m			19,06 0,00
2.44	Preț de piață.	Cablu rezistent la foc Eupen HXH-J FE 3 * 2.5 mm2, orange, cupru	m			28,72 0,00
2.45	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2.	100 m			498,83 424,44
2.45.1	1019852	Vopsea	kg	0,020	88,56	1,77
2.45.2	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310	91,90	28,49
2.45.3	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800	11,79	9,43
2.45.4	050090611	Fisa de izolație	buc	12,200	0,94	11,44
2.45.5	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050	11,25	0,56
2.45.6	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,020	9,38	0,19
2.45.7	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,320	70,33	22,51
2.45.8	1	Muncitor	h-om	7,860	54,00	424,44
2.46	Preț de piață.	Cablu rezistent la foc Eupen HXH-J FE 3 * 4 mm2, orange, cupru	m			45,52 0,00
2.47	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m			679,19 604,80
2.47.1	1019852	Vopsea	kg	0,020	88,56	1,77
2.47.2	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310	91,90	28,49
2.47.3	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800	11,79	9,43

2.47.4	050090611	Fisa de izolație	buc	12,200	0,94	11,44
2.47.5	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050	11,25	0,56
2.47.6	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,020	9,38	0,19
2.47.7	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,320	70,33	22,51
2.47.8	1	Muncitor	h-om	11,200	54,00	604,80
2.48	Preț de piață.	Cablu rezistent la foc Eupen HXH-J FE 3 * 6 mm2, orange, cupru	m			85,18 0,00
2.49	Preț de piață.	Cablu rezistent la foc Eupen HXH-J FE 5 * 6 mm2, orange, cupru	m			102,38 0,00
2.50	08-02-147-12	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 3 kg	100 m			1 553,14 1 404,00
2.50.1	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	10 690,55	1,07
2.50.2	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	16 879,81	12,15
2.50.3	05009031	Scoabe	10 buc	10,200	13,32	135,83
2.50.4	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,010	9,38	0,09
2.50.5	1	Muncitor	h-om	26,000	54,00	1 404,00
2.51	Preț de piață.	Cablu electric N2XH-J 5x25,0mm, cupru	m			33,41 0,00
2.52	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 847,98 1 738,80
2.52.1	1010219	Lianti de ipsos "F-3"	t	0,003	4 294,97	13,53
2.52.2	050090611	Fisa de izolație	buc	102,000	0,94	95,65
2.52.3	1	Muncitor	h-om	32,200	54,00	1 738,80
2.53	Preț de piață.	Intrerupator cu 1 clapa	buc			32,82 0,00
2.54	08-03-591-5	Intreruptor cu trei clape, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 880,38 1 771,20
2.54.1	1010219	Lianti de ipsos "F-3"	t	0,003	4 294,97	13,53
2.54.2	050090611	Fisa de izolație	buc	102,000	0,94	95,65
2.54.3	1	Muncitor	h-om	32,800	54,00	1 771,20
2.55	Preț de piață.	Intrerupator cu 3 clape, IP4X	buc			70,33 0,00
2.56	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza de distributie	100 buc			3 529,26 1 334,88
2.56.1	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	2,000	703,33	1 406,65
2.56.2	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,020	39 386,22	787,72
2.56.3	1	Muncitor	h-om	24,720	54,00	1 334,88
2.57	Preț de piață.	Cutie de distributie pentru montaj ingropat 110x71x49 mm, IP20	buc			18,76 0,00
2.58	Preț de piață.	Cutie de distributie pentru montaj aparent 100x100x42 mm, IP55	buc			14,84 0,00
2.59	Preț de piață.	Driver LED interfata DALI 50W, 250mA, IP20, dimensiuni 280x32x26mm sau produs cu parametri similari	buc			154,73 0,00
2.60	Preț de piață.	Acumulator de rezerva, tensiune 2,4V, capacitate 4Ah	buc			201,39 0,00
2.61	Preț de piață.	Doza 67 x 50 mm Plastic Multifix Schneider-Electric sau produs similar	buc			4,69 0,00
2.62	08-03-591-8	Priza de fisa tip ingropat, la instalatie deschisa	100 buc			3 708,34 2 332,80
2.62.1	1011477	Suruburi cu cap semitund 2,5x20 mm	t	0,000	6 395,57	1,02
2.62.2	101-1481	Suruburi cu cap semitund 4x40 mm	t	0,000	6 395,57	1,92
2.62.3	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	1,020	70,33	71,74
2.62.4	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,030	1 069,05	1 101,13
2.62.5	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,110	70,33	7,74
2.62.6	1	Muncitor	h-om	43,200	54,00	2 332,80
2.62.7	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,400	30,00	192,00
2.63	Preț de piață.	Priza, 2P+E, IP20	buc			32,82 0,00
2.64	Preț de piață.	Suport de fixare zamak, 1 post, mod de fixare suruburi sau gheare	buc			45,79 0,00
2.65	Preț de piață.	Rama pentru priza cu 1 loc	buc			3,75

						0,00
2.66	Preț de piață.	Rama pentru priza cu 2 locuri	buc			8,44
						0,00
2.67	Preț de piață.	Rama pentru priza cu 3 locuri	buc			11,25
						0,00
2.68	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (doar manopera+scoabe+perforatoare electrice)	100 m			1 519,62
						1 285,20
2.68.1	05009031	Scoabe	10 buc	6,700	13,32	89,22
2.68.2	1	Muncitor	h-om	23,800	54,00	1 285,20
2.68.3	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,840	30,00	145,20
2.69	Preț de piață.	Tub gofrat 750N 25 mm	m			5,63
						0,00
2.70	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm (doar manopera+scoabe+perforatoare electrice)	100 m			2 155,62
						1 857,60
2.70.1	05009031	Scoabe	10 buc	6,700	13,32	89,22
2.70.2	1	Muncitor	h-om	34,400	54,00	1 857,60
2.70.3	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,960	30,00	208,80
2.71	Preț de piață.	Tub gofrat 750N 32 mm	m			8,98
						0,00
2.72	Preț de piață.	Tub gofrat 750N 40 mm	m			15,55
						0,00
2.73	08-02-396-2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m			2 478,40
						1 711,80
2.73.1	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,840	68,43	468,05
2.73.2	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,800	65,64	52,51
2.73.3	05009031	Scoabe	10 buc	1,100	13,32	14,65
2.73.4	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	12,500	5,63	70,33
2.73.5	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,400	70,33	28,13
2.73.6	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,500	4,69	58,61
2.73.7	1	Muncitor	h-om	31,700	54,00	1 711,80
2.73.8	40502	Instalații pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,170	3,00	9,51
2.73.9	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,160	30,00	64,80
2.74	Preț de piață.	Jgheab din otel zincat cu capac, 200x100x3000	m			107,84
						0,00
2.75	Preț de piață.	Cot 90 gr. orizontal, 200x100mm	buc			77,37
						0,00

Devizul: Iluminat Electric Interior / Echipament Electric de Forță = Utilaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	Preț de piață.	Cofret cu montaj incastat, 1x18 Module, IP40, IK07, 245x99x400, Schneider Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			1 140,95
						0,00
3.2	Preț de piață.	Separator de sarcina Schneider-Electric iSW 3P 20 A, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			414,18
						0,00
3.3	Preț de piață.	Interruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 6 A B, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			76,19
						0,00
3.4	Preț de piață.	Descarcator de supratensiune Schneider Electric 3P+N 20 kA, indicator de stare, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			1 875,53
						0,00
3.5	Preț de piață.	Cofret cu montaj incastat, 3x18 Module, IP40, IK09, 426x600x151, Schneider Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			1 533,25
						0,00
3.6	Preț de piață.	Separator de sarcina Schneider-Electric 3P 80A, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			1 305,61
						0,00
3.7	Preț de piață.	Interruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 6 A B, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			76,19
						0,00
3.8	Preț de piață.	Interruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 10 A C, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			65,57
						0,00

3.9	Preț de piață.	Intreruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 20 A C, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			65,57
						0,00
3.10	Preț de piață.	Intreruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 40 A C, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			89,87
						0,00
3.11	Preț de piață.	Intreruptor automat diferential C 30 mA 16 A 1P + N, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			452,47
						0,00
3.12	Preț de piață.	Contactator modular 2P, 100 A, Schneider Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			7 127,03
						0,00
3.13	Preț de piață.	Descarcator de supratensiune Schneider Electric 3P+N 20 kA, indicator de stare, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			1 875,53
						0,00
3.14	Preț de piață.	Cofret cu montaj incastat, 1x18 Module, IP40, IK09, 364x317x103, Schneider Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			1 140,95
						0,00
3.15	Preț de piață.	Separator de sarcina Schneider-Electric 3P 20A, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			239,13
						0,00
3.16	Preț de piață.	Intreruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 6 A B, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc			76,19
						0,00

APROBAT:

Intocmit: "Budei Com" SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: IMSP Spitalul Clinic Municipal
„Sfânta Treime”

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

'Budei Com" S.R.L.

S.R.L. "BUDEI COM"

Adresa juridică: MD2060, mun. Chișinău, str.-la 3 Lvov, nr. 60

Oficiu: MD2005, mun. Chișinău, str. Cahul, nr.8

Cod fiscal (IDNO):1008600033876

IBAN: MD58AG000000022511463785 Cod SWIFT:AGRNMD2X832

Banca: B.C. "Moldova Agroindbank" S.A, suc. "Ion Creangă"

Telefon/Fax: +37322260288 / Mobil: +37369945164;

E-mail:budeicom@mail.ru / budeicom2008@gmail.com

„Construim siguranță și calitate”

**Formularul nr. 7****Obiectivul:** IMSP Spitalul Clinic Municipal „Sfânta Treime”**Obiectul:** Replanificarea holului intrării principale cu extinderea acestuia printr-o anexa, al Spitalului Clinic Municipal "Sfanta Treime" din mun. Chisinau, sect. str. A. Russo nr. 11/1 num. cad. 0100414.199**Deviz local Nr. 4.4**

Intocmit in preturi curente 2026-02-19

Valoarea de deviz 438 637,47 (Lei)

Devizul: Iluminat Electric Interior / Echipament Electric de Forță = Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp.	m	47,000	10,80	507,60
					10,80	507,60
1.2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp.	m	47,000	26,34	1 238,08
					16,20	761,40

Total manopera (ore)	23,500
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		1 745,68
Asigurari sociale	24,000%	304,56
Total		2 050,24
Cheltuieli de transport	2,000%	8,60
Total		2 058,85
Cheltuieli de regie	2,000%	41,18
Total		2 100,02
Beneficiu de deviz	1,000%	21,00

Total Deviz fara TVA	2 121,03
----------------------	----------

Devizul: Iluminat Electric Interior / Echipament Electric de Forță = Lucrări de Montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	buc	1,000	127,59	127,59
					125,28	125,28
2.2	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100A (muncitor si masina de gaurit)	buc	1,000	223,44	223,44
					125,28	125,28
2.3	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (muncitor si masina de gaurit)	buc	8,000	85,44	683,52
					84,24	673,92
2.4	08-01-056-1	Deconector, tensiune pina la 10 kV, curent pina la 600 A (muncitor)	buc	1,000	150,12	150,12
					150,12	150,12
2.5	Preț de piață.	Bloc terminal modular pentru neutru (N), 3x6-25 mm2+21x1,5-4 mm2 cu surub, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	14,85	14,85
					0,00	0,00
2.6	Preț de piață.	Bloc terminal modular pentru impamantare (PE), 3x6-25	buc	1,000	14,85	14,85

		mm2+21x1,5-4 mm2 cu surub, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar			0,00	0,00
2.7	Preț de piață.	Suport bloc terminal pentru cofrete 13/18 module, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	610,69	610,69
					0,00	0,00
2.8	Preț de piață.	Sistem de fixare metalic - 4 cleme, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	84,59	84,59
					0,00	0,00
2.9	Preț de piață.	Placa obturatoare - lot 1 banda (13 module), Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	32,82	32,82
					0,00	0,00
2.10	Preț de piață.	Blocaj pentru usa - tip 405, cu 2 chei, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	875,25	875,25
					0,00	0,00
2.11	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	buc	1,000	127,59	127,59
					125,28	125,28
2.12	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100A (muncitor si masina de gaurit)	buc	1,000	223,44	223,44
					125,28	125,28
2.13	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (muncitor si masina de gaurit)	buc	4,000	85,44	341,76
					84,24	336,96
2.14	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 (muncitor si masina de gaurit)	buc	3,000	126,48	379,44
					125,28	375,84
2.15	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (muncitor si masina de gaurit)	buc	16,000	85,44	1 367,04
					84,24	1 347,84
2.16	08-03-529-1	Contactator de curent continuu pe constructii, curent pina la 160 A (muncitor si masina de gaurit)	buc	1,000	188,28	188,28
					184,68	184,68
2.17	08-01-056-1	Deconector, tensiune pina la 10 kV, curent pina la 600 A (muncitor)	buc	1,000	150,12	150,12
					150,12	150,12
2.18	Preț de piață.	Bloc terminal modular pentru neutru (N), 3x6-25 mm2+21x1,5-4 mm2 cu surub, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	14,85	14,85
					0,00	0,00
2.19	Preț de piață.	Bloc terminal modular pentru impamantare (PE), 3x6-25 mm2+21x1,5-4 mm2 cu surub, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	14,85	14,85
					0,00	0,00
2.20	Preț de piață.	Suport bloc terminal pentru cofrete 13/18 module, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	610,69	610,69
					0,00	0,00
2.21	Preț de piață.	Sistem de fixare metalic - 4 cleme, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	84,59	84,59
					0,00	0,00
2.22	Preț de piață.	Placa obturatoare - lot 1 banda (13 module), Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	32,82	32,82
					0,00	0,00
2.23	Preț de piață.	Blocaj pentru usa - tip 405, cu 2 chei, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	875,25	875,25
					0,00	0,00
2.24	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (excludem resursele, ramine muncitor si utilaj)	buc	1,000	127,59	127,59
					125,28	125,28
2.25	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100A (muncitor si masina de gaurit)	buc	1,000	223,44	223,44
					125,28	125,28
2.26	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (muncitor si masina de gaurit)	buc	3,000	85,44	256,32
					84,24	252,72
2.27	Preț de piață.	Bloc terminal modular pentru neutru (N), 3x6-25 mm2+21x1,5-4 mm2 cu surub, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	14,85	14,85
					0,00	0,00
2.28	Preț de piață.	Bloc terminal modular pentru impamantare (PE), 3x6-25 mm2+21x1,5-4 mm2 cu surub, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	14,85	14,85
					0,00	0,00
2.29	Preț de piață.	Suport bloc terminal pentru cofrete 13/18 module, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	610,69	610,69
					0,00	0,00
2.30	Preț de piață.	Sistem de fixare metalic - 4 cleme, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	84,59	84,59
					0,00	0,00
2.31	Preț de piață.	Placa obturatoare - lot 1 banda (13 module), Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	32,82	32,82
					0,00	0,00
2.32	Preț de piață.	Blocaj pentru usa - tip 405, cu 2 chei, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	875,25	875,25
					0,00	0,00
2.33	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc	2,020	10 148,79	20 500,56
					4 768,20	9 631,76
2.34	Preț de piață.	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, cu montaj	buc	77,000	343,06	26 415,88

		incastrat in tavan, echipat cu LED 35W, flux luminos 2800Lm, culoare temperatura 4000K, IP20, rezistenta la impact IK08, CRI > sau =80, 140lm/W, durata de viata >50000h, 295x270 mm, garantie de la 3 ani			0,00	0,00
2.35	Preț de piață.	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, cu montaj cu montaj aparent pe tavan, echipat cu LED 16W, flux luminos 2660Lm, culoare temperatura 4000K, IP20, rezistenta la impact IK08, CRI > sau =80, 140lm/W, durata de viata >50000h, 180x90x100 mm, garantie de la 3 ani	buc	84,000	693,95	58 291,60
					0,00	0,00
2.36	Preț de piață.	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, cu montaj aparent pe tavan echipat cu LED 22.5W, flux luminos 1427Lm, culoare temperatura 3000K, tensiune de alimentare 220-240V, grad de protectie IP64, rezistenta la impact IK06, CRI .90, eficienta luminoasa 63,4lm/W, durata de viata >50000h, temperatura de functionare intre -20°C si +45°C, dimensiune 305x65 mm, garantie de la 3 ani	buc	21,000	281,33	5 907,93
					0,00	0,00
2.37	Preț de piață.	Corp de iluminat tip banda LED pentru iluminat decorativ interior, cu montaj in profil de aluminiu, echipat cu LED-uri SMD, putere 14,4 W/m, 1 200 lm/m, culoare temperatura 3000K, tensiune de alimentare 24V DC, IP20, CRI > sau =90, eficienta luminoasa 83 lm/W, durata de viata >50.000 h, unghi de iluminare 120° (obligatoriu profile de alluminium si power driver), garantie de la 3 ani	buc	20,000	539,22	10 784,32
					0,00	0,00
2.38	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0,070	5 604,53	392,32
					5 302,80	371,20
2.39	Preț de piață.	Indicator urgenta "EXIT" 8W, LMSS-20, 220VAC, 90min, IP20, durata de viata >50.000 h, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	7,000	144,58	1 012,03
					0,00	0,00
2.40	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	16,800	427,09	7 175,20
					363,96	6 114,53
2.41	Preț de piață.	Cablu electric N2XH-J 3x1,5mm, cupru	m	530,000	12,66	6 709,72
					0,00	0,00
2.42	Preț de piață.	Cablu electric N2XH-J 3x2,5mm, cupru	m	740,000	17,89	13 240,52
					0,00	0,00
2.43	Preț de piață.	Cablu rezistent la foc Eupen HXH-J FE 3 * 1.5 mm2, orange, cupru	m	290,000	19,06	5 528,79
					0,00	0,00
2.44	Preț de piață.	Cablu rezistent la foc Eupen HXH-J FE 3 * 2.5 mm2, orange, cupru	m	120,000	28,72	3 446,29
					0,00	0,00
2.45	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2.	100 m	7,050	498,83	3 516,74
					424,44	2 992,30
2.46	Preț de piață.	Cablu rezistent la foc Eupen HXH-J FE 3 * 4 mm2, orange, cupru	m	705,000	45,52	32 091,05
					0,00	0,00
2.47	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	1,750	679,19	1 188,58
					604,80	1 058,40
2.48	Preț de piață.	Cablu rezistent la foc Eupen HXH-J FE 3 * 6 mm2, orange, cupru	m	115,000	85,18	9 795,40
					0,00	0,00
2.49	Preț de piață.	Cablu rezistent la foc Eupen HXH-J FE 5 * 6 mm2, orange, cupru	m	60,000	102,38	6 142,56
					0,00	0,00
2.50	08-02-147-12	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 3 kg	100 m	1,600	1 553,14	2 485,03
					1 404,00	2 246,40
2.51	Preț de piață.	Cablu electric N2XH-J 5x25,0mm, cupru	m	160,000	33,41	5 345,27
					0,00	0,00
2.52	08-03-591-2	Interrupator cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,070	1 847,98	129,36
					1 738,80	121,72
2.53	Preț de piață.	Interrupator cu 1 clapa	buc	7,000	32,82	229,75
					0,00	0,00
2.54	08-03-591-5	Interrupator cu trei clape, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,020	1 880,38	37,61
					1 771,20	35,42
2.55	Preț de piață.	Interrupator cu 3 clape, IP4X	buc	2,000	70,33	140,67
					0,00	0,00
2.56	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza de distributie	100 buc	0,300	3 529,26	1 058,78
					1 334,88	400,46
2.57	Preț de piață.	Cutie de distributie pentru montaj ingropat 110x71x49 mm, IP20	buc	20,000	18,76	375,11

					0,00	0,00
2.58	Preț de piață.	Cutie de distributie pentru montaj aparent 100x100x42 mm, IP55	buc	10,000	14,84	148,45
					0,00	0,00
2.59	Preț de piață.	Driver LED interfata DALI 50W, 250mA, IP20, dimensiuni 280x32x26mm sau produs cu parametri similari	buc	8,000	154,73	1 237,85
					0,00	0,00
2.60	Preț de piață.	Acumulator de rezerva, tensiune 2,4V, capacitate 4Ah	buc	3,000	201,39	604,16
					0,00	0,00
2.61	Preț de piață.	Doza 67 x 50 mm Plastic Multifix Schneider-Electric sau produs similar	buc	56,000	4,69	262,57
					0,00	0,00
2.62	08-03-591-8	Priza de fisa tip ingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,360	3 708,34	1 335,00
					2 332,80	839,81
2.63	Preț de piață.	Priza, 2P+E, IP20	buc	36,000	32,82	1 181,59
					0,00	0,00
2.64	Preț de piață.	Suport de fixare zamak, 1 post, mod de fixare suruburi sau gheare	buc	36,000	45,79	1 648,48
					0,00	0,00
2.65	Preț de piață.	Rama pentru priza cu 1 loc	buc	10,000	3,75	37,51
					0,00	0,00
2.66	Preț de piață.	Rama pentru priza cu 2 locuri	buc	7,000	8,44	59,08
					0,00	0,00
2.67	Preț de piață.	Rama pentru priza cu 3 locuri	buc	4,000	11,25	45,01
					0,00	0,00
2.68	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (doar manopera+scoabe+perforatoare electrice)	100 m	18,900	1 519,62	28 720,80
					1 285,20	24 290,28
2.69	Preț de piață.	Tub gofrat 750N 25 mm	m	1 890,000	5,63	10 634,28
					0,00	0,00
2.70	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm (doar manopera+scoabe+perforatoare electrice)	100 m	2,750	2 155,62	5 927,95
					1 857,60	5 108,40
2.71	Preț de piață.	Tub gofrat 750N 32 mm	m	145,000	8,98	1 302,65
					0,00	0,00
2.72	Preț de piață.	Tub gofrat 750N 40 mm	m	130,000	15,55	2 021,26
					0,00	0,00
2.73	08-02-396-2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m	1,050	2 478,40	2 602,32
					1 711,80	1 797,39
2.74	Preț de piață.	Jgheab din otel zincat cu capac, 200x100x3000	m	105,000	107,84	11 323,54
					0,00	0,00
2.75	Preț de piață.	Cot 90 gr. orizontal, 200x100mm	buc	4,000	77,37	309,46
					0,00	0,00

Total manopera (ore)	1 096,888
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		300 811,91
Asigurari sociale	24,000%	14 215,67
Total		315 027,57
Cheltuieli de transport	2,000%	4 729,18
Total		319 756,75
Cheltuieli de regie	25,000%	14 807,99
Total		334 564,74
Beneficiu de deviz	1,000%	3 345,65

Total Deviz fara TVA	337 910,39
-----------------------------	-------------------

Devizul: Iluminat Electric Interior / Echipament Electric de Forță = Utilaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	Preț de piață.	Cofret cu montaj incastat, 1x18 Module, IP40, IK07, 245x99x400, Schneider Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	1 140,95	1 140,95
					0,00	0,00

3.2	Preț de piață.	Separator de sarcina Schneider-Electric iSW 3P 20 A, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	414,18	414,18
					0,00	0,00
3.3	Preț de piață.	Intrruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 6 A B, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	8,000	76,19	609,55
					0,00	0,00
3.4	Preț de piață.	Descarcator de supratensiune Schneider Electric 3P+N 20 kA, indicator de stare, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	1 875,53	1 875,53
					0,00	0,00
3.5	Preț de piață.	Cofret cu montaj incastat, 3x18 Module, IP40, IK09, 426x600x151, Schneider Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	1 533,25	1 533,25
					0,00	0,00
3.6	Preț de piață.	Separator de sarcina Schneider-Electric 3P 80A, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	1 305,61	1 305,61
					0,00	0,00
3.7	Preț de piață.	Intrruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 6 A B, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	76,19	76,19
					0,00	0,00
3.8	Preț de piață.	Intrruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 10 A C, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	2,000	65,57	131,14
					0,00	0,00
3.9	Preț de piață.	Intrruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 20 A C, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	65,57	65,57
					0,00	0,00
3.10	Preț de piață.	Intrruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 40 A C, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	3,000	89,87	269,60
					0,00	0,00
3.11	Preț de piață.	Intrruptor automat diferential C 30 mA 16 A 1P + N, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	16,000	452,47	7 239,56
					0,00	0,00
3.12	Preț de piață.	Contactator modular 2P, 100 A, Schneider Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	7 127,03	7 127,03
					0,00	0,00
3.13	Preț de piață.	Descarcator de supratensiune Schneider Electric 3P+N 20 kA, indicator de stare, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	1 875,53	1 875,53
					0,00	0,00
3.14	Preț de piață.	Cofret cu montaj incastat, 1x18 Module, IP40, IK09, 364x317x103, Schneider Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	1 140,95	1 140,95
					0,00	0,00
3.15	Preț de piață.	Separator de sarcina Schneider-Electric 3P 20A, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	239,13	239,13
					0,00	0,00
3.16	Preț de piață.	Intrruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 6 A B, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	3,000	76,19	228,58
					0,00	0,00

Total manopera (ore)	0,000
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total	25 272,36
Cheltuieli pentru depozitare	0,900% 227,45

Total Deviz fara TVA	25 499,82
-----------------------------	------------------

Total General fara TVA	365 531,23
TVA (20%)	73 106,25
TOTAL GENERAL	438 637,47
Inclusiv salariul	60 500,95

Intocmit: "Budei Com" SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: IMSP Spitalul Clinic Municipal „Sfânta Treime”

(functia, semnatura, numele, prenumele)

'Budei Com" S.R.L.

S.R.L. "BUDEI COM"

Adresa juridică: MD2060, mun. Chișinău, str.-la 3 Lvov, nr. 60

Oficiu: MD2005, mun. Chișinău, str. Cahul, nr.8

Cod fiscal (IDNO):1008600033876

IBAN: MD58AG000000022511463785 Cod SWIFT:AGRNMD2X832

Banca: B.C. "Moldova Agroindbank" S.A., suc. "Ion Creangă"

Telefon/Fax: +37322260288 / Mobil: +37369945164;

E-mail:budeicom@mail.ru / budeicom2008@gmail.com

„Construim siguranță și calitate”

**Formularul nr. 3****Obiectivul:** IMSP Spitalul Clinic Municipal „Sfânta Treime”**Obiectul:** Replanificarea holului intrării principale cu extinderea acestuia printr-o anexa, al Spitalului Clinic Municipal "Sfanta Treime" din mun. Chisinau, sect. str. A. Russo nr. 11/1 num. cad. 0100414.199**Devizul local de resurse Nr. 4.4**

Intocmit in preturi curente 2026-02-19

Valoarea de deviz 438 637,47 (Lei)

Deviz: Iluminat Electric Interior / Echipament Electric de Forță = Lucrări de Montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	1 096,888	54,00	59 231,95
Total manopera						59 231,95
Materiale						
1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	1,980	65,64	129,97
2	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	16,785	5,63	94,44
3	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	9,356	70,33	658,06
4	05009031	Scoabe	10 buc	162,530	13,32	2 164,30
5	050090611	Fisa de izolație	buc	321,500	0,94	301,49
6	05009062	Papuci de cablu	buc	18,300	3,75	68,64
7	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,588	9,38	5,51
8	101-1481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,000	6 395,57	0,69
9	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,006	6 395,57	39,53
10	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,000	4 294,97	1,22
11	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	10 690,55	1,71
12	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,000	6 395,57	0,37
13	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,001	16 879,81	19,45
14	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	7,392	68,43	505,83
15	1019103	Dibluri de distanțiere	100 buc	0,600	703,33	422,00
16	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	16,785	4,69	78,70
17	1019852	Vopsea	kg	0,653	88,56	57,83
18	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,006	39 386,22	236,32
19	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	12,057	91,90	1 108,03
20	5009056	Capace de izolatie	10 buc	20,480	11,79	241,41
21	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	3,000	7,50	22,51
22	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,371	1 069,05	396,41
23	5009129	Priza de tavan	100	2,060	4 016,46	8 275,51

			buc			
24	5009140	Fise de conexiune	100 buc	1,280	11,25	14,40
25	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	6,293	70,33	442,57
26	Preț de piață.	Acumulator de rezerva, tensiune 2,4V, capacitate 4Ah	buc	3,000	201,39	604,16
27	Preț de piață.	Bloc terminal modular pentru impamantare (PE), 3x6-25 mm2+21x1,5-4 mm2 cu surub, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	3,000	14,85	44,56
28	Preț de piață.	Bloc terminal modular pentru neutru (N), 3x6-25 mm2+21x1,5-4 mm2 cu surub, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	3,000	14,85	44,56
29	Preț de piață.	Blocaj pentru usa - tip 405, cu 2 chei, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	3,000	875,25	2 625,74
30	Preț de piață.	Cablu electric N2XH-J 3x1,5mm, cupru	m	530,000	12,66	6 709,72
31	Preț de piață.	Cablu electric N2XH-J 3x2,5mm, cupru	m	740,000	17,89	13 240,52
32	Preț de piață.	Cablu electric N2XH-J 5x25,0mm, cupru	m	160,000	33,41	5 345,27
33	Preț de piață.	Cablu rezistent la foc Eupen HXH-J FE 3 * 1.5 mm2, orange, cupru	m	290,000	19,06	5 528,79
34	Preț de piață.	Cablu rezistent la foc Eupen HXH-J FE 3 * 2.5 mm2, orange, cupru	m	120,000	28,72	3 446,29
35	Preț de piață.	Cablu rezistent la foc Eupen HXH-J FE 3 * 4 mm2, orange, cupru	m	705,000	45,52	32 091,05
36	Preț de piață.	Cablu rezistent la foc Eupen HXH-J FE 3 * 6 mm2, orange, cupru	m	115,000	85,18	9 795,40
37	Preț de piață.	Cablu rezistent la foc Eupen HXH-J FE 5 * 6 mm2, orange, cupru	m	60,000	102,38	6 142,56
38	Preț de piață.	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, cu montaj aparent pe tavan echipat cu LED 22.5W, flux luminos 1427Lm, culoare temperatura 3000K, tensiune de alimentare 220-240V, grad de protectie IP64, rezistenta la impact IK06, CRI .90, eficienta luminoasa 63,4lm/W, durata de viata >50000h, temperatura de functionare intre -20°C si +45°C, dimensiune 305x65 mm, garantie de la 3 ani	buc	21,000	281,33	5 907,93
39	Preț de piață.	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, cu montaj cu montaj aparent pe tavan, echipat cu LED 16W, flux luminos 2660Lm, culoare temperatura 4000K, IP20, rezistenta la impact IK08, CRI > sau =80, 140lm/W, durata de viata >50000h, 180x90x100 mm, garantie de la 3 ani	buc	84,000	693,95	58 291,60
40	Preț de piață.	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, cu montaj incastat in tavan, echipat cu LED 35W, flux luminos 2800Lm, culoare temperatura 4000K, IP20, rezistenta la impact IK08, CRI > sau =80, 140lm/W, durata de viata >50000h, 295x270 mm, garantie de la 3 ani	buc	77,000	343,06	26 415,88
41	Preț de piață.	Corp de iluminat tip banda LED pentru iluminat decorativ interior, cu montaj in profil de aluminiu, echipat cu LED-uri SMD, putere 14,4 W/m, 1 200 lm/m, culoare temperatura 3000K, tensiune de alimentare 24V DC, IP20, CRI > sau =90, eficienta luminoasa 83 lm/W, durata de viata >50.000 h, unghi de iluminare 120° (obligatoriu profile de aluminium si power driver), garantie de la 3 ani	buc	20,000	539,22	10 784,32
42	Preț de piață.	Cot 90 gr. orizontal, 200x100mm	buc	4,000	77,37	309,46
43	Preț de piață.	Cutie de distributie pentru montaj ingropat 110x71x49 mm, IP20	buc	20,000	18,76	375,11
44	Preț de piață.	Cutie de distributie pentru montaj aparent 100x100x42 mm, IP55	buc	10,000	14,84	148,45
45	Preț de piață.	Doza 67 x 50 mm Plastic Multifix Schneider-Electric sau produs similar	buc	56,000	4,69	262,57
46	Preț de piață.	Driver LED interfata DALI 50W, 250mA, IP20, dimensiuni 280x32x26mm sau produs cu parametri similari	buc	8,000	154,73	1 237,85
47	Preț de piață.	Indicator urgenta "EXIT" 8W, LMSS-20, 220VAC, 90min, IP20, durata de viata >50.000 h, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	7,000	144,58	1 012,03
48	Preț de piață.	Intrerupator cu 1 clapa	buc	7,000	32,82	229,75
49	Preț de piață.	Intrerupator cu 3 clape, IP4X	buc	2,000	70,33	140,67
50	Preț de piață.	Jgheab din otel zincat cu capac, 200x100x3000	m	105,000	107,84	11 323,54
51	Preț de piață.	Placa obturatoare - lot 1 banda (13 module),	buc	3,000	32,82	98,47

		Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar				
52	Preț de piață.	Priza, 2P+E, IP20	buc	36,000	32,82	1 181,59
53	Preț de piață.	Rama pentru priza cu 3 locuri	buc	4,000	11,25	45,01
54	Preț de piață.	Rama pentru priza cu 1 loc	buc	10,000	3,75	37,51
55	Preț de piață.	Rama pentru priza cu 2 locuri	buc	7,000	8,44	59,08
56	Preț de piață.	Sistem de fixare metalic - 4 cleme, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	3,000	84,59	253,76
57	Preț de piață.	Suport bloc terminal pentru cofrete 13/18 module, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	3,000	610,69	1 832,08
58	Preț de piață.	Suport de fixare zamak, 1 post, mod de fixare suruburi sau gheare	buc	36,000	45,79	1 648,48
59	Preț de piață.	Tub gofrat 750N 25 mm	m	1 890,000	5,63	10 634,28
60	Preț de piață.	Tub gofrat 750N 32 mm	m	145,000	8,98	1 302,65
61	Preț de piață.	Tub gofrat 750N 40 mm	m	130,000	15,55	2 021,26
Total materiale					236 458,87	
Utilaje						
1	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	55,616	30,00	1 668,48
2	331451	Perforatoare electrice	h-ut	112,884	30,00	3 386,52
3	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,600	80,00	48,00
4	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,029	3,00	18,09
Total utilaje					5 121,09	
Total					300 811,91	
Asigurari sociale			24,000%		14 215,67	
Total					315 027,57	
Cheltuieli de transport			2,000%		4 729,18	
Total					319 756,75	
Cheltuieli de regie			25,000%		14 807,99	
Total					334 564,74	
Beneficiu de deviz			1,000%		3 345,65	
TOTAL Deviz fara TVA					337 910,39	

Deviz: Iluminat Electric Interior / Echipament Electric de Forță = Utilaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
Total manopera					0,00	
Materiale						
1	Preț de piață.	Cofret cu montaj incastat, 1x18 Module, IP40, IK07, 245x99x400, Schneider Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	1 140,95	1 140,95
2	Preț de piață.	Cofret cu montaj incastat, 1x18 Module, IP40, IK09, 364x317x103, Schneider Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	1 140,95	1 140,95
3	Preț de piață.	Cofret cu montaj incastat, 3x18 Module, IP40, IK09, 426x600x151, Schneider Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	1 533,25	1 533,25
4	Preț de piață.	Contactor modular 2P, 100 A, Schneider Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	7 127,03	7 127,03
5	Preț de piață.	Descarcator de supratensiune Schneider Electric 3P+N 20 kA, indicator de stare, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	2,000	1 875,53	3 751,07
6	Preț de piață.	Intreruptor automat diferential C 30 mA 16 A 1P + N, Schneider-Electric, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	16,000	452,47	7 239,56
7	Preț de piață.	Intreruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 10 A C, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	2,000	65,57	131,14
8	Preț de piață.	Intreruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 20 A C, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	65,57	65,57

9	Preț de piață.	Intreruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 40 A C, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	3,000	89,87	269,60
10	Preț de piață.	Intreruptor automat Schneider-Electric iK60N 1P 6 A B, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	12,000	76,19	914,32
11	Preț de piață.	Separator de sarcina Schneider-Electric 3P 20A, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	239,13	239,13
12	Preț de piață.	Separator de sarcina Schneider-Electric 3P 80A, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	1 305,61	1 305,61
13	Preț de piață.	Separator de sarcina Schneider-Electric iSW 3P 20 A, garantie de la 3 ani sau produs similar	buc	1,000	414,18	414,18
Total materiale					25 272,36	
Utilaje						
Total utilaje					0,00	
Total					25 272,36	
Cheltuieli pentru depozitare			0,900%		227,45	
TOTAL Deviz fara TVA					25 499,82	

Deviz: Iluminat Electric Interior / Echipament Electric de Forță = Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013442	Tencuitor	h-om	14,100	54,00	761,40
2	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,400	54,00	507,60
Total manopera					1 269,00	
Materiale						
1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,024	309,46	7,27
2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	79,900	5,16	412,10
3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,470	22,94	10,78
Total materiale					430,15	
Utilaje						
1	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,940	12,00	11,28
2	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,705	50,00	35,25
Total utilaje					46,53	
Total					1 745,68	
Asigurari sociale			24,000%		304,56	
Total					2 050,24	
Cheltuieli de transport			2,000%		8,60	
Total					2 058,85	
Cheltuieli de regie			2,000%		41,18	
Total					2 100,02	
Beneficiu de deviz			1,000%		21,00	
TOTAL Deviz fara TVA					2 121,03	
Total					365 531,23	
TVA			20%		73 106,25	
TOTAL Deviz					438 637,47	

Intocmit: "Budei Com" SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: IMSP Spitalul Clinic Municipal „Sfânta Treime”

(functia, semnatura, numele, prenumele)

'Budei Com" S.R.L.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;